vum: ergo nulla exceptio, vel limitatio habet locum in lege naturali, si propriè de illà, et de verà dispensatione loquamur. Quod si interdum D. Thomas, vel gravis auctor aliter locutus est, latè accipit dispensationem pro mutatione obligationis ortà ex mutatione materiæ, quando illa mutatio materiæ extraordinariè fit à Deo per supremam quandam potestatem, ut supra respondendo ad Bernardum satis explicuimus.

CAPUT XVI.

Utrum circa legem naturalem habeat locum epikia, vel interpretatio sive à Deo, sive ab homine facta.

1. Duo in hoc titulo petuntur, unum est, an circa naturalem legem habeat locum epikia; aliud est, si locum habet, an à solo Deo, vel ab hominibus etiam fieri possit. In primo puncto ferè omnes auctores convenire videntur, legem naturalem posse recipere interpretationem per epikiam, ut ex statim allegandis constabit. Dissentiunt tamen; nam quidam dicunt hanc epikiam lege naturali à solo Deo fieri posse. Tribuitur D. Thomas in 4, d. 35, quest. 1, art. 2, ubi loquitur in particulari de lege naturali prohibente plurimum uxorum; tamen ibi nomine dispensationis utitur. Et eodem modo ibi Richard. art. 1, q. 1, Palud., Supplementum Gabrielis, et alii ibidem; in eodem casu utuntur nomine dispensationis. Sicut etiam multi theologi (ut in lib. 6 de Voto notavimus) legis interpretationem in casibus obscuris dispensationem vocant; et juxta dicta videtur necessaria hæc expositio, quia rigorosa dispensatio non cadit in legem naturalem, ut ostensum est, ergo si aliqua videtur fieri, esse debet per modum interpretationis. Hæc autem videtur moraliter necessaria, quia lex naturalis quoad aliqua præcepta magis remota à primis principiis, versatur circa materiam mutabilem, et quæ in multis casibus potest deficere, ut Aristot. dixit 5 Ethic. cap. 7 et 12; ergo in illà est etiam necessaria epikia, quia aliàs sæpè esset injusta. Quòd autem hæc pertineat ad solum Deum, probatur, quia ejus est interpretari legem, cujus est condere.

2. Aliorum verò opinio est epikiam et cadere posse in legem naturæ, et ab homine interdum fieri, ut à Papà, vel alio simili potestatem habente. Utrumque sentit Cajetan. 2-2, quest. 120, art. 1, licet primum expressius. Et idem tenet Soto libro 1 de Just., quest. 7, artic. 5, ad 5, et libro 10, quest. 5, artic. 4. Idem latè Navarr. consil. 4 de Despons. impub. num. 16 et 17, varia adducens exempla, ubi etiam refert Covarr. in 4, 2 part. capit. 6, § 9. Idem Felin. referens alios in capit. *Quæ in Ecclesiis*, de Constitut. num. 26. Et omnes, quos in capit. 14 allegavimus, qui dicunt posse homines dispensare in lege naturali, à fortiori possunt pro hæc sententià allegari. Ratio verò est, quia hæc interpretatio, seu epikia sæpè est moraliter necessaria, ut proximè ostensum est; ergo non est verisimilem sibi Deum reservasse, sed hominibus, quos suos ministros constituit, commisisse. Probatur consequentia, quia aliis multùm defuisset Deus hominibus in necessariis, quod non est providentiæ ipsius conscu-